Tomando a Matriz de Planejamento, da análise realizada não se constatou créditos suplementares 

desprovidos de respectivos decretos, origem do recurso e/ou autorização legislativa, sendo que o 

montante dos créditos suplementares levantados na amostra (R$ 3.799.613,12 – três milhões, 

setecentos e noventa e nove mil, seiscentos e treze reais e doze centavos) representam 19% - 

dezenove por cento - do valor total orçado (20.000.000,00 – vinte milhões de reais), ao passo que o 

artigo 4°, da Lei nº 3427/2024 (LOA/2025), autoriza abertura de créditos adicionais até o limite de 

30% do valor total orçado.